
ZPRAVODAJ
obce Prostřední Bečva

Vybíráme 
z tohoto čísla

1 Zasedání obecního 
zastupitelstva

3
Výsledky voleb 
na Prostřední Bečvě 
těsně vyhrálo ANO

23 Fotbalový podzim 
mládeže

ročník XXI | číslo 11 | listopad 2021

ZASEDÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA
Ve čtvrtek 23 září se konalo sedmnácté 
zasedání obecního zastupitelstva obce 
Prostřední Bečva. Protože se sešla nad-
poloviční většina zastupitelů bylo zastu-
pitelstvo usnášení schopné.

První bodem, kterým se zastupitelstvo 
zabývalo byla Kontrola plnění z přede-
šlého zastupitelstva. Ve věci odvodnění 
Fiuráškovic bude osloven projektant. 
Umístění toalet v lokalitě Pustevny stez-
ka Valaška, Socharový most je v jedná-
ní. Zastupitelstvo schválilo ponechání 

pozemku parcelní číslo 3006 KÚ Pro-
střední Bečva v majetku obce. Jedná se 
o cestu k jímání vody v Hutích, kterou 
po nás požadovaly Lesy ČR výměnou za 
prodej pozemku u MŠ Kněhyně. Bude-
me s Lesy jednat o jiné možnosti.

Dalším bodem jednání byl Havarij-
ní stav zvonice na Skálí. Paní místo 
starostka uvedla, že stav není havarij-
ní. Trámy, držící zvon jsou v pořádku. 
U země je jeden ztrouchnivělý trám, 
který se musí opravit a dále je vhodná 

výměna krytiny. Po vyklizení vnitřního 
prostoru bude znovu celkový stav po-
souzen. Byl zde vysloven návrh, že oby-
vatelé této lokality by se na novou zvo-
nici složili. Toto bere zastupitelstvo na 
vědomí. Starosta bude v této věci dále 
s s obyvateli Skálí jednat.

Druhým bodem zastupitelstva bylo 
jednání o Plnění příjmů a výdajů za 
leden až srpen 2021. Zastupitelstvem 
byla dále schválena změna územní-
ho plánu (více informací si přečtete 



2 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

v následujícím článku od paní místosta-
rostky na straně 4).

Zastupitelstvo schválilo bezúplatné na-
bytí konečného úseku silnice III/4837 na 
Pustevnách v délce 0,254 km včetně veš-
kerých součástí a příslušenství z vlast-
nictví Zlínského kraje do vlastnictví obce 
Prostřední Bečva.

V dalším bodě informoval starosta o in-
vestičních akcích:

Cyklostezka je již dokončená, stejně 
jako veřejné osvětlení a parkoviště 
u MŠ Střed.

Ohledně cyklostezky do Kněhyň pro-
bíhají jednání s některými majiteli po-
zemků, jichž se projekt bezprostředně 
dotýká.

Rekonstrukce sálu v Kněhyních je 
z velké části dokončena. Chybí pouze 
drobné zednické práce a také se čeká 
na dodávku židlí. (Sál bude slavnostně 
otevřen v sobotu 20. 11. v 15.00 – viz po-
zvánka na s. 14)

Chodník do Bacova – během voleb do 
poslanecké sněmovny se uskutečnila 
anketa ve které obyvatelé Bacova mohli 
hlasovat, zda chodník do Bacova chtějí 
nebo ne. Výsledky byly zpracovány a an-
keta dopadla takto:

Z Bacova hlasovalo celkem 145 obyva-
tel. Z toho 101 je pro stavbu chodníku 
a 44 proti. A protože se tato otázka vlast-
ně týká všech Prostředňanů hlasovali 
i Ti, kteří z Bacova nejsou. Z těch se an-
kety zúčastnilo také 145 obyvatel. Z toho 
133 bylo pro a 12 proti. 

NÁZORY – BACOV ANO:
•	 Osvětlení

•	 Stávající projekt je složitý, podle 
něj v zimním období bude takový 
chodník dělat více problémů než 
užitku. Lepší bude rozšířit a opra-
vit cestu pro lepší bezpečnost 
všech

•	 Místo chodníku rozšířit cestu a od-
dělit část čárama pro chodce. Na-
příklad jak se dělá třeba pruhy pro 
cyklisty

•	 Zvýšení bezpečnosti chodců, dětí při 
vycházkách MŠ a školy

•	 Je to nutné kvůli dětem

•	 Chodník ano, jen pokud bude mini-
málně zachována stejná šíře cesty, 
nejlépe rozšíření.

•	 A chceme novou cestu, ať se nám 
tam dobře jezdí!

•	 Tak, aby to nemělo vliv na zimní 
ani letní provoz. NOVÁ CESTA 
šířka 7 m z toho 2 m pruh pro pěší 
a cyklisty

NÁZORY – BACOV NE:
•	 Hlavně rozšířit cestu

•	 Velmi finančně technicky nároč-
né. Většina lidí i dětí jezdí autama, 
autobusem

•	 Spravit radši cestu

•	 Radši hospodu. Díky

•	 Úzký prostor k vybudování chodní-
ku. Zasahoval by přímo k některým 
pozemkům

•	 Málo místa

•	 Není na něj dostatečný prostor. Pa-
matujete na zimní údržbu? Sotva se 
vyhne autobus s autem

NÁZORY – OSTATNÍ ANO:
•	 určitě tam je třeba – úzká cesta, ne-

bezpečné pro chodce, cyklisty

•	 bezpečnost dětí, je jich tam hodně

•	 Včetně retardérů před přechodem

•	 Co nejdřív

•	 Chodník v Kněhyních!

•	 I jiní lidé chodí Bacovem a není cesta 
bezpečná ani pro dospělé

•	 Bezpečnost chodců především

•	 Aspoň ve spodní části po první 
mostek

NÁZORY – OSTATNÍ NE:
•	 Malý prostor by vyžadoval zároveň 

udělat novou cestu, nové sítě apod. 
(jako ve městě), jinou možností by 
bylo udělat stezku mimo hlavní ces-
tu, na úbočí

Vodovod – byla dokončena rekonstruk-
ce vodovodu v Bacově k Bartoškům 
a Cholevíkům.

Projekt rekonstrukce základní a ma-
teřské školy – venkovní žaluzie, výměna 
kotlů, kompletní vybavení kuchyně, vý-
měny dveří – žádosti nebylo vyhověno.

Žádost o dotaci na opravu komunikací 
po kůrovcovité kalamitě – žádost byla 
vyškrtnuta. Některé pozemky byly za-
tíženy exekucemi a hypotékami. Po vy-
škrtnutí těchto cest bylo zažádáno o no-
vou dotaci.

K radaru u požární zbrojnice ve stře-
du přišlo stanovisko od Policie ČR, kdy 
bylo schváleno jeho umístění za podmí-
nek, že dojde ke zúžení cesty a přiblížení 
přechodu. Na tyto úpravy má obec plat-
né stavební povolení, ale v současnosti 
čekáme na vhodný dotační titul. V tuto 
chvíli tak radar ke zbrojnici nemůžeme 
umístit.

Parkoviště u obecního úřadu – byla 
schválena dotace.

Pumptrack - změna umístění asfaltové-
ho hřiště na pozemek Na Plančáku.

Fotbalové hřiště – stále se čeká na výsle-
dek rozhodnutí v žádosti o dotaci. Dota-
ce je přidělena.

Revitalizace veřejné zeleně – během 
podzimu by mělo být zrealizováno.

V dalších bodech projednávaných na 
zastupitelstvu schvaluje smlouvu o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne a dohodu o umístění stavby číslo IV-
128020174 na pozemku parcelní číslo 
3092/1 a 715/4 za jednorázovou náhra-
du, která bude stanovena dle znaleckého 
posudku na náklady budoucí oprávněné. 
A dále schvaluje kupní smlouvu o pře-
vodu nemovitých věcí obce Prostřední 
Bečva a manžely Jurečkovými o nákup 
pozemku 227/6 a 229/15 dle geomet-
rického plánu 2963-21/2021 o celkové 
výměře 279 metrů čtverečních za cenu 
30 Kč 1 metr čtvereční.

Adéla O.



3listopad 2021

VýSLEDky VOLEB 
NA PROSTřEdNÍ BEčVě TěSNě VYhRÁlO hNuTÍ ANO
V pátek 8. října a sobotu 9. října proběhly 
celostátní volby do Poslanecké sněmovny. 
Na Prostřední Bečvě mohli občané využít 
jednu hlasovací místnost umístěnou v pro-
storách Obecního úřadu. Voliči si mohli 
vybrat 22 registrovaných stran. Účast na 
Prostřední Bečvě překonala celorepubli-
kovou účast. Ze 1 471 voličů se k volbám 
dostavilo 1 040 což je 70,70 %. Účast byla 
o 6 % vyšší než při minulých volbách, kdy 
volilo 64,77 %.

Prostředňané odevzdali nejvíce hlasů strá-
ně ANO 28,15 % za kterou nejvíce bodoval 
hejtman Zlínského kraje Ing. Radim Ho-
liš, který získal 44 hlasů. O pouhé tři hlasy 
méně měl lídr zlínské kandidátky Mgr. Ra-
dek Vondráček. Třetí místo získala Rož-
novačka Ing. Lenka Střálková. Na druhém 
místě si Prostředňané zvolili koalici SPOLU 
(spojení stran ODS? KDU-ČSL a TOP 09). 
Ti získali o pouhých dvacet hlasů méně a to 
26,21 %. Nejúspěšnějšími kandidáty byli se 
stejným počtem hlasů (8,88 %) MUDr. Ró-
bert Teleky a Ing. Stanislav Bláha. Na tře-
tím místě skončila strana SPD s 14, 36 %. 
Za tuto stranu získal 11,48 % MUDr. Jaro-
slav Dvořák. Pěti procentní hranici v naší 
obci překročily pouze další dvě strany, a to 
PIRÁTI A STAROSTOVÉ, kteří získali 
10,58 % a PŘÍSAHA Roberta Šlechty, která 
se v celostátních volbách umístila pod pěti 
procentní hranici, u nás získala 5,43 %.

Mezi dvanácti poslanci, kteří budou v dol-
ní komoře Parlamentu zastupovat Zlínský 
kraj figurují čtyři poslanci koalice SPOLU, 

čtyři poslanci za ANO, dva poslanci za koa-
lici STAN/PIRÁTI a dva poslanci za Stranu 
přímé demokracie SPD.

Pro období 2021 2025 si obyvatelé Zlínské-
ho kraje zvolili zvolili tyto poslance:

Za koalici SPOLU – utvořenou seskupe-
ním ODS, KDU-ČSL a TOP 09
Ondřej Benšík (KDU-ČSL) – 45 let, od 
roku 2013 poslanec Poslanecké sněmovny 
PČR, v letech 2010 – 2014 starosta obce 
Strání.

Stanislav Bláha (ODS) – 51 let, je poslan-
cem PČR a od roku 2014 starostou města 
Uherské Hradiště.

Róbert Teléky (KDU-ČSL) – 54 let, ze 
Vsetína, působí jako lékař a radní města.

Aleš Dufek (KDU-ČSL) – 47 let, působí 
jako advokát a náměstek primátora města 
Zlín a od roku 2017 působí jako poslanec 
Poslanecké sněmovny PČR.

Za hnutí ANO
Radek Vondráček – 47 let, pochází z Kro-
měříže a je dosavadní předseda Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky.

Margita Balaštíková – 54 let, pochází 
z Uherského Hradiště je poslankyní PČR.

Robert Stržínek – 52 let, je starostou měs-
ta Valašského Meziříčí a zastupitel Zlínské-
ho kraje.

Marek Novák – 47 let, je manažer a posla-
nec PČR ze Zlína.

Díky více než pěti tisícům preferenčních 
hlasů od voličů získal poslanecký mandát 

také hejtman Zlínského kraje Ing. Radim 
Holiš, který figuroval na posledním místě 
kandidátky ANO. Ten však oznámil, že se 
vzdá nově získaného poslaneckého mandá-
tu. Souběh obou funkcí odmítá, a tak ho ve 
sněmovně nahradí dosavadní poslankyně 
Margita Balaštíková.

Za koalici STAN
Petr Gazdík (STAN) – 47 let, Suchá Loz, 
dosavadní poslanec PČR, je místopředse-
dou Mandátového a imunitního výboru.

Eliška Olšáková (STAN) – 53 let, starost-
ka města Valašské Klobouky a vedoucí pra-
covnice vedoucí správy.

Za SPD
Vladimír Zlínský – 57 let, ze Zlína, působí 
jako lékař a krajský zastupitel.

Jaroslav Dvořák – 63 let, Valašské Meziříčí, 
působí jako lékař a poslanec PČR.



4 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

Svoz odpadů 
v listopadu 2021

Popelnice
netříděný odpad:  

1. – 2. 11., 15. 11. – 16. 11.,  
29. – 30. 11. 

Papír (modrý), sklo (zelený): 
8. 11.

Plasty (žlutý), 
Nápojové kartony (bílý): 

10. 11., 22. 11. 

Pokud popelnici nechcete svézt, 
označte ji žlutým žetonem  

(vydává Obecní úřad).

OZNÁMENÍ OBCE

PROSTřEdNÍ BEčVA mÁ SChVÁlENOu ZměNu úZEmNÍhO PlÁNu

Změnu č. 1 Územního plánu Prostřed-
ní Bečvy schválili zastupitelé na svém 
17. zasedání ve čtvrtek 23. září. Kom-
pletní změna je dostupná na webu Rož-
nova pod Radhoštěm: www.roznov.
cz – městský úřad – odbor strategického 
rozvoje a projektů – územní plánování – 
Prostřední Bečva. K dispozici je také na 
webu www.prostrednibecva.cz a mapo-
vém portálu Prostřední Bečvy. V tiště-
né podobě do ní můžete nahlédnout na 
Obecním úřadě u místostarostky Aleny 
Srovnalové.

Územní plánování je složitý proces, 
a tak i práce na změně je časově nároč-
ná. Žádosti se začaly zpracovávat v roce 
2015/2016 a zpráva o uplatňování 
byla přijata minulým zastupitelstvem 

v září 2017. Aktualizovaný územní plán 
řeší nejen jednotlivé žádosti o změnu 
využití ploch především pro bydlení, ale 
také zpřesnění katastrální mapy, pro-
tože od vydání územního plánu v roce 
2013 proběhla digitalizace katastru 
a tato skutečnost se promítla i do výkre-
sů územního plánu.

Pracovali jsme s více jak 70 žádostmi – 
od fyzických osob, místních podnikatelů 
i samotné obce. Většina se týkala změny 
na plochu pro bydlení, popř. smíšené 
obytné plochy. Bohužel zde dlouho-
době žadatelé nejsou příliš úspěšní ze-
jména pro zamítavé stanovisko CHKO, 
které preferuje nové stavební pozemky 
ve středu obce. Je otázkou, jak dále při 
územním plánování postupovat, tak aby 

nebyl rozvoj obce brzděn. Naléhavost 
tohoto tématu se ukázala i na veřejném 
fóru. Mezi priority se zařadila i nutnost 
pracovat s územním plánem tak, aby 
vznikly nové plochy pro bydlení.

Náklady na vypracování změny územ-
ního plánu jsou přes 400 tis. Kč. Za-
stupitelé odsouhlasili finanční podíl 
10 000 Kč všech úspěšných žadatelů. 
Územní plán nově nařizuje vypracová-
ní územních studií pro dvě rozvojové 
lokality B81 a B219. Jednou je plocha 
pro bydlení pod komunikací I/35 ved-
le Obecního úřadu a druhou pozemky 
v Kněhyních nad Skokanem.

Obec díky platné změně začala pracovat 
na studii záchytného parkoviště na plo-
še SO211 pod silnicí I/35 vedle požární 
zbrojnice. Parkoviště bude navrženo na 
několik etap, tak, aby se dalo v případě 
potřeby rozšířit a spodní část plochy zů-
stala využitelná i pro jiné účely.

Nové znění územního plánu vstoupilo 
v platnost 16. října 2021. Hlavní výkre-
sy jsou k dispozici na mapovém portálu 
obce: https://www.gobec.cz/prostredni
-becva, kde si v levém menu zaškrtnete 
v „obecních vrstvách“ vrstvu „Územní 
plán – ÚZ pod Z1“. Na podkladu letecké 
i katastrální mapy se pak můžete podívat 
do jaké plochy je váš pozemek zařazen.

Alena Srovnalová, místostarostka

„MILOSTIVé LéTO“ VySVOBOZENÍ PrO 
STATiSÍCE dlužNÍků
Koncem října otevře stát na tři měsíce do-
kořán vrata, jimiž může ke statisícům lidí 
vstoupit po letech klidný spánek a mož-
nost zařídit si lépe život. Začne platit ob-
dobí nazývané „milostivé léto“ nebo taky 
„amnestie sankcí“ pro dlužníky, na nichž 
jejich dluh vzniklý u veřejnoprávních in-
stitucí vymáhá soudní exekutor. Obvykle 
se takový dluh vyšplhal z původní částky 
mnohonásobně výš na pokutách, odmě-
ně exekutorovi a dalších poplatcích.

Od letošního 28. října do 28. ledna 2022 
se mohou lidé za určitých podmínek ze 
svého dluhu „vykoupit“. Stačit bude, 
když zaplatí původní dluh + 907,50 pro 
exekutora. Dle poslance Marka Výborné-
ho se v platební pasti ocitlo přes 750 000 
lidí.

Mezi velmi časté dluhy, které se díky ne-
zaplacení vyšplhaly do obrovských výšin 
patří především jízda na černo, dluhy na 
nájmu a energiích.

Mnoha lidem může „milostivé léto“ po-
moci s návratem k důstojnějšímu životu 
v tom nejzákladnějším – v bydlení.

A jak si mohou dlužníci o odpuštění dlu-
hu zažádat? Bude to jednoduché. Člověk 
v exekuci musí poslat „svému“ exekuto-
rovi dotaz na výši dlužné částky, a připsat 
dotaz na využití zákona o „milostivém 
létu“. K tomu připíše e-mail a telefonní 
číslo na které chce zaslat odpověď. Poté 
musí dlužnou částku s částkou 907,50 
dopravit exekutorovi. Ten potom exekuci 
ukončí.

Z týdeníku Respekt upravila Adéla O.



5listopad 2021

OPRAVA SilNiCE 1/35 VE VAlAšSkém mEZiřÍčÍ 
VSTUPUjE DO DrUHé fÁZE
Silnice I/35 ve Valašském Meziříčí, jed-
na z nejvytíženějších komunikací ve 
Zlínském kraji a součást mezinárodní-
ho tahu na Slovensko E442, prochází 
od 2. srpna rekonstrukcí. Od 30. září do 
30. listopadu dojde ke změně, která se 
dotkne výlukového vedení linek Integro-
vané dopravy Zlínského kraje (IDZK).

Zatímco doposud byla silnice průjezdná 
ve směru z Valašského Meziříčí do Rož-
nova pod Radhoštěm, od zítřka se směr 
otočí. Po silnici I/35 se řidiči dostanou 
z Rožnova pod Radhoštěm do Valašské-
ho Meziříčí (avšak pozor: linkové auto-
busy neobslouží zastávku Valašské Me-
ziříčí, u skláren), v opačném směru bude 
doprava vedena po objízdných trasách, 
a to následovně:

Linka 120 (Rožnov pod Radhoštěm – 
Valašské Meziříčí – Vsetín – Zlín), linka 
150 (Rožnov pod Radhoštěm – Byst-
řice pod Hostýnem – Kroměříž – Zlín) 

a linka 971 (Ostrava – Rožnov pod Rad-
hoštěm – Vsetín – Zlín): všechny spoje 
budou vedeny ze stanice Valašské Mezi-
říčí, autobusová stanice po ulici Vsetín-
ská, Žerotínova, Kouty, Solární a dále 
doprava na silnici I/35; neobslouží za-
stávku Valašské Meziříčí, u skláren.

Linka 620 (Rožnov pod Radhoštěm – 
Valašské Meziříčí – Vsetín): spoje poje-
dou ze zastávky Valašské Meziříčí, ne-
mocnice přes Hrachovec a dále vpravo 
na silnici I/35. Pouze spoje 7, 13, 55, 67 
a všechny víkendové spoje pojedou přes 
Valašské Meziříčí, autobusovou stanici, 
odtud po ulici Vsetínská, Žerotínova, 
Kouty, Solární a dále doprava na silnici 
I/35; neobslouží zastávku Valašské Me-
ziříčí, u skláren. Budou upraveny časy 
odjezdů v úseku Valašské Meziříčí, ne-
mocnice – Zašová, Pod Zapadlým.

Linka 651 (Rožnov pod Radhoštěm – 
Vidče – Zašová – Valašské Meziříčí) 

a Linka 652 (Rožnov pod Radhoštěm – 
Zubří – Valašské Meziříčí): spoje poje-
dou ze zastávky Valašské Meziříčí, ne-
mocnice přes Hrachovec a dále vpravo 
na silnici I/35. Pouze spoje 2, 6, 8, 58 
a všechny víkendové spoje pojedou přes 
Valašské Meziříčí, autobusovou stanici, 
odtud po ulici Vsetínská, Žerotínova, 
Kouty, Solární a dále doprava na silnici 
I/35; neobslouží zastávku Valašské Me-
ziříčí, u skláren. Budou upraveny časy 
odjezdů v úseku Valašské Meziříčí, ne-
mocnice – Zašová, Pod Zapadlým.

Linka 987 (Nový Jičín – Hodslavice – 
Valašské Meziříčí): všechny spoje po-
jedou do Valašského Meziříčí po silnici 
I/57, mimo Krhovou, kde neobslouží 
zastávky Krhová, Lipta; Krhová, restau-
race a Krhová, u přejezdu.

Mgr. Jan Malý

OdSTRANěNÍ A OklEšTěNÍ STROmů A jiNýCh POROSTů 



6 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

FOTOSOUTĚŽ
na téma:

u příležitosti 30. výročí svého založení vyhlašuje 

V Í C E  I N F O R M A C Í  N A  W W W . V A L M E Z . C H A R I T A . C Z

SRDCE DOMOVEM

Každý nový den je jako fotografie. Někdy je barevný, někdy skoro černobílý. 
Ne každý z nás dostal dar prožít život v krásných barvách a občas se
zatáhne a ubude barev asi každému z nás. Ale snad právě proto má

fotografie takový smysl. Je otiskem, kresbou v Altamiře i zprávou v láhvi...
Zprávou o tom, že jsme tady byli. A jací jsme byli.

A dobrých zpráv není nikdy dost. 
Proto je tato fotografická soutěž soutěží o lidech. O pomoci lidem. Je o tom,
že dobrý člověk ještě žije. Že pomoc není jenom slovo, ale životní poslání,

které má svůj smysl. Je o tom, že na Světě nikdy nejsme sami, i když nám to
tak někdy může připadat, a že skutečným domovem jsou naše srdce.

A jen a pouze ty určují, zda strávíme život jako boháči nebo chuďasové.

Fotografie můžete zasílat do 31. 12. 2021 e-mailem na adresu:
srdcedomovem@valmez.charita.cz

 

Vítěze soutěže vybere odborná porota: 
Jana Janěková, Jaromíra Slívová, Anna Žáčko, Jitka Čvančarová, 

Radovan Šťastný a Igor Chmela. 
 

Vernisáž vybraných fotografií se uskuteční 15. 3. 2022.
Autoři tří vítězných fotografií budou oceněni hodnotnými cenami.

SPOlEčENSkÁ 
krONIkA

Vzpomínáme
Dne 5. listopadu by se 
dožila naše maminka 
paní Marie Koláčková 
z Kněhyň 90 let.

Zároveň jsme 19 září 
vzpomněli nedožité 
90 narozeniny našeho 
tatínka pana Františ-
ka Koláčka.

S láskou a tichou 
vzpomínkou 
Tonda, Bohuška  
a Dušan s rodinami.

„Maminky neumírají, jen usnou, aby 
se každé ráno probudily v srdcích svých 
děti.“

Dne 7. 11. 2021 
si připomeneme 
první smutné 
výročí naší 
milované ma-
minky, babičky, 
prababičky 
a praprababičky 
paní Oldřišky 
Šírové.

S láskou v srdci stále vzpomínají 
a nikdy nezapomenou dcery, vnuci, 
pravnuci a prapravnučka Eliška.

DEVADESÁTé SEDMé NArOZENINy PANA VAškA
Na konci měsíce září jsme byli pobla-
hopřát nejstaršímu občanu Prostřední 
Bečvy, a to panu Jaroslavu Vaškovi, kte-
rý slavil krásné 97. narozeniny

Pan Vašek prožívá svůj život aktivně 
v tvořivé práci a aktivním odpočinku. 
Naplňuje tím své zájmy a potřeby. Závi-
dím mu jeho vitalitu, moudrost, radost 
ze života a jeho vyprávění o životě může 
člověk poslouchat stále.

Máme šťastné seniory.

Ještě jednou hodně pohody, štěstí, zdra-
ví a těšíme se na tu 100.

Za SPOZ Alice Uhlářová



7listopad 2021

VÍTÁNÍ OBčÁNků
Vítání občánku se konalo v neděli 17.10. v 10 hodin. Vystoupily děti z mateřské školy střed.

Zleva - Pavlát Lukáš, Matušík Florián, Pašková Jana, Šindler Dalibor, Čapková Karolína, 
Kretek Damián.

Zleva –Krkošková Liliana, Trávničková Sára, 
Kubová Johana, Bitalová Rozálie

SRAZ SPOlužÁku Zš hORNÍ BEčVA PO 50 lETECh
25. září jsme se sešli i s třídní paní 
učitelkou Bohdanou Pečivovou bývali 
spolužáci 9.A a 9.B. Školní docházku 
jsme ukončili v roce 1971 na základní 
škole Horní Bečva. Vzhledem k tomu, 
že od ukončení školní docházky 

uběhlo neuvěřitelných 50 let, bylo na 
co vzpomínat.

Velké poděkování patří všem, kteří 
se podíleli na organizaci srazu, ale 
i ostatním spolužákům, kteří přispěli 
ke krásné atmosféře zajištěním hudby, 

skvělými zákusky a jinými dobrotami.

Díky za příjemnou atmosféru všem, 
kteří se srazu zúčastnili

Jiří Kubáň
Helena Klimková

9.A – 1971 9.B – 1971



8 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

 
  

Prostřední Bečva 360, 756 56 Prostřední Bečva 
Chceš  se stát součástí našeho týmu? Přidejte se k nám,  uvaříme  z tebe  

profíka! 
 

Areál Zavadilka je komplex skládající se z restaurace Valašský šenk, 
rekreačně sportovního a zábavního areálu a ubytovacího zařízení, který 
hledá pro rozšíření pracovního týmu spolupracovníky  ve složitém umění 
gastronomie. 
 
Co  u nás můžeš dělat :     
 

 TANČIT  MEZI  SPORÁKY  A  VAŘIT  POŘÁDNÉ VALAŠSKÉ JÍDLO   
 

 POMÁHAT  MÝT HRNCE A LOUPAT CIBULI NAŠIM KUCHTIKŮM, 
PROTOŽE VŠE NESTÍHAJÍ     

 
 TOČIT PIVO, ROZNÁŠET JÍDLO A  OBSKAKOVAT  VŠECHNY  DOBRÉ 

LIDI 
 
Co ti za to dáme: 
 

➔  PRÁCI OD NEVIDÍM DO NEVIDÍM  A DOBROU PARTU, KTERÁ TĚ V 
TOM  NENECHÁ 

 
➔ MOŽNOST  NAUČIT  SE  V  GASTRU NĚCO, CO TĚ JINDE NENAUČÍ   

 
➔  PENÍZE A OSTATNÍ VÝHODY , KTERÉ NAJDEŠ NA  

WWW.NEROTRADE.CZ   POD KARIÉRA  A  NABÍDKA  PRÁCE                                              
 
 

Máš  zájem?   Napiš email  na  kariera@nerotrade.cz  nebo volej na tel.: +420 
602 222 984 nebo chatuj na Facebook 

 
 
 
   
 
  
     

Dolní Bečva 604, 756 55 Dolní Bečva 
 

Chceš  se stát součástí našeho týmu? ROSTEME  a proto se přidej  k nám ! 
 

NERO TRADE, a.s.  je výrobce interaktivních zábavních zařízení a hraček pro děti a provozovatel 
zábavní techniky, který hledá  kolegy do pracovního party. 

 
 
Co  u nás můžeš dělat :   
 

• ELEKTRKÁŘE NEBO JEJICH MISTRA 
 

• IT SPECIALISTU 
 

• VEDOUCÍHO KOVOVÝROBY 
 

• STAVBYVEDOUCÍHO 
 

• MANAGERA PRACOVNÍ AGENTURY 
 
 
Co ti za to dáme: 
 

➢ NÁROČNOU PRÁCI S NOVÝMI  TECHNOLOGIEMI , KDE SE  TAKY NĚCO 
NAUČÍŠ   

 
➢ SPRÁVNÉ PARŤÁKY, KTEŘÍ  KDYŽ NĚCO NEVÍŠ POMŮŽOU 

 
➢ PRAVIDELNOU MZDU  A KDYŽ  BUDEŠ DOBRÝ TAK K TOMU  ODMĚNY 

 
➢ OSTATNÍ VÝHODY,  KTERÉ NAJDEŠ   NA 

   WWW.NEROTRADE.CZ  POD  KARIÉRA  A  NABÍDKA  PRÁCE                                              
 
 
Máš  zájem?   Napiš email  na  kariera@nerotrade.cz  nebo volej na tel.: +420 602 222 984 nebo 
chatuj na Facebook 

 
 
 

Hotel Kryštof Prostřední Bečva

Je otevřený i pro veřejnost!!!
Můžete využít služeb restaurace či navštívit bazén a saunu.

Pořádáme firemní akce, teambuilding, večírky či rodinné oslavy.

TěšíMe se na vaši návšTěvu!!!

e-mail: recepce@hotelkrystof.cz
Tel.: +420 572 503 249

Mob.: +420 773 263 940
Web: www.hotelkrystof.cz



9listopad 2021

NOVINky Z NAšÍ škOLy
PrOjEkTOVÁ VýUkA
Říjen ve škole byl ve znamení projektů ve 
škole i mimo školu. Projekty naplánova-
né na rok 2020, se kvůli distanční výuce 
mohly uskutečnit až nyní. Všechny náklady 
spojené s organizací projektu byly hrazeny 
z prostředků projektu „Stále se učíme II“, 
registračním číslem CZ.02. 3. 68/0.0/0.0
/18_063/0014044. Pedagogové ve spolu-
práci s odborníky se zdokonalili v oblasti 
přípravy, plánování a vedení projektového 
vzdělávání a žáci museli kooperovat, byli 
vedeni k samostatnosti a rozvoji kritického 
myšlení. Důraz byl kladen na praktickou 
využitelnost poznatků. Do projektů se ak-
tivně zapojili i paní vychovatelky. Na webo-
vých stránkách školy ve fotogalerii najdete 
fotografie z jednotlivých projektů. 

Přikrylová

PrOjEkTOVé DNy MIMO škOLU
Společně s žáky 4. a 5. třídy jsme se na 
konci září vydali navštívit Hájenku v Se-
metíně. Hráli jsme spoustu her, lovili 
drobné potoční živočichy a snažili jsme 
se určit jejich druh podle kartiček. I slovo 
bioindikátor nám už není úplně cizí. Přá-
lo nám štěstí, a tak jsme dokonce narazili 
na larvu vážky těsně před vylíhnutím. Ta 
nás mile překvapila. Dále jsme se snaži-
li bedlivě naslouchat přírodě kolem sebe 
a zdolávat její nástrahy bez jednoho dů-
ležitého smyslu, zraku. Se zavázanýma 
očima jsme zdolali trasu po napnutém 
laně pouze pomocí sluchu a hmatu. Na-
šim očím jsme to nakonec oplatili tak, že 
jsme vytvořili malířskou paletu. A kdo byl 
malíř? Přece podzim. 

Tvardek

PrOjEkTOVé DNy VE škOLE
Projektový den – Vědnice

Vědnice není žádná babice, ale název moc 
prima projektového dne, který se uskutečnil 
u nás ve škole 1. 10. 2021 pro žáky 4. třídy. 
Kluci a děvčata, rozděleni do skupin a ná-
sledně i do dvojic, postupně procházeli jed-
notlivá „vědecká“ stanoviště, kde si osahali 
a prakticky vyzkoušeli fyzikální a matema-
tické zákonitosti a jevy. Naučili se, jak je 
snadné si vyrobit vlastní kompas, teploměr, 
vlhkoměr nebo srážkoměr. Připomněli si, 
jak se v přírodě orientujeme podle hvězd 
a kompasu. Poznali vrstevnice a postavili 
3D model Lysé hory z lepenky. Ale asi nej-
více všechny bavilo vážení se s kamarádem 
na váze zavěšené v prostoru školní chodby 
a hledání rovnováhy. Tu nakonec všichni 
našli a dokázali ji zapsat ve formě rovnice. 
Kluci a děvčata přistupovali ke všem úko-
lům s nadšením a snad je tento den inspiro-
val i k vlastním experimentům a bádáním. 

Effenbergerová

PROjEkTOVý dEN – VědNiCE



10 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

Projektový den - Elektro

Jak vypadá ten mixér zevnitř? Jaký šroubo-
vák použít na jaký šroubek? Jak by se dala 
tato žárovička rozsvítit s pomocí baterie? 
Na tyhle a mnoho dalších otázek by už 
měli znát odpověď žáci 3. a 5. třídy, kteří si 
v pátek 8. 10. a ve středu 13. 10. vyzkoušeli 
role elektrikářů a elektrikářek. V úvodu se 
pustili do „pitvání“ menších elektrických 
zařízení jako klávesnice, mixéry, stará rádia 
a vrtačky. Snažili se pomocí nápověd po-
jmenovat jednotlivé díly zařízení. Dozvěděli 
se, jak funguje elektrický obvod, jakou roli 
v něm zastává elektrický odpor a sami si 
zkusili jeden takový obvod sestrojit, i když 
elektrickou energií v tomto případě byly sa-
motné děti. Vyzkoušely si také, jak funguje 
magnetická síla a k čemu se dá využít. 

Tvardek

PROjEkTOVý dEN – ElEkTRO

VýZdOBA škOlNÍ dRužiNY



11listopad 2021

NOViNkY Z mš STřEd

Nový školní rok 2021/2022 byl v obou 
mateřských školách slavnostně zahájen 
ve středu 1. září.

Do Mateřské školy – střed je zapsá-
no celkem 49 dětí, z toho jedno dítě má 
odklad školní docházky. Celkem máme 
15 předškoláků. Zapsané děti jsou rozdě-
leny do dvou tříd: ve třídě starších dětí (tří-
dě Pirátů) je zapsáno 25 dětí, ve třídě ma-
lých dětí (třídě Skřítků) je zapsáno 24 dětí.

Do Mateřské školy v Kněhyních je za-
psáno celkem 20 dětí, dvě děti mají od-
klad školní docházky. V MŠ v Kněhyních 
je 7 předškoláků.

Ve dnech 7. a 8. září proběhly v obou ma-
teřských školách schůzky rodičů. Na 
nich byli rodiče seznámeni se změnami 
ve školství, s organizací provozu ve škol-
ním roce 2021/2022, se školním řádem, 
s vnitřním řádem, s výší úplaty za před-
školní vzdělávání a dalším.

Podzimní plískanice nám moc nepřály, ale 
využili jsme každého slunečného dne na-
plno - chodili jsme na procházky do okolí 
MŠ, hráli jsme si na zahradě a přede-
vším pracovali na záhonech. Děti ze třídy 
Skřítků posbíraly spadané listí a sklidily 
úrodu bylinek a zeleniny. Na vypěstova-
ných mrkvičkách si děti z obou tříd pěkně 
smlsly. Děti ze třídy Pirátů pravidelně nosí 
do MŠ jablka, kde je suší na křížaly a vyrá-
bí si tak zdravé mlsání plné vitamínů.

Vybraných (nejrychlejších) 7 dětí ze tří-
dy Pirátů se vydalo v pátek 17. září do 

Rožnova p. R. na Běh za zdravím po-
řádaný SVČ. Počasí jsme se nezalekli 
a nakonec opravdu nepršelo, takže jsme 
moc rádi, že jsme se této akce mohli zú-
častnit. Přestože se u předškolních dětí 
neurčovalo pořadí, musíme všechny děti 
moc pochválit, protože doběhly mezi 
prvními.

21. září byly zahájeny práce s keramic-
kou hlínou pod vedením paní učitelky 
Křenkové ze SVČ. Předškolní děti se se-
znamují s vlastnostmi keramické hlíny, 
s technikou jejího zpracování. Své výrob-
ky si po dokončení odnesou domů. „Ke-
ramika“ probíhá každých 14 dní, v sou-
časné době již mají děti dva výrobky, které 
čekají na dokončení, a to strom s jablky 
a podzimní list s červíkem.

Uskutečnila se také schůzka pro rodiče 
předškoláků kvůli plánovanému lyžař-
skému výcviku, na který se moc těšíme 
a doufáme v příznivé sněhové podmínky.

7. října jsme poprvé v tomto školním roce 
navštívili místní knihovnu, kde se děti 
seznámily s knihou „Dům myšek“. S paní 
knihovnicí Slížkovou myškám postavily 
domeček z krabic a nepotřebných věcí. 
Děti návštěva knihovny moc zaujala a vě-
řím, že jim pravidelná návštěva knihovny 
pomůže vypěstovat si kladný vztah ke 
knihám.

12. října navštívily děti z obou tříd míst-
ní moštárnu, kde viděly vlastní proces 
výroby moštu. Tímto děkujeme Spolku 
zahrádkářů, jmenovitě panu F. Lejsko-
vi, že nám tuto exkurzi umožnil a dětem 
vše vysvětlil. Děti pomáhaly dávat jabl-
ka do košů a potom už bedlivě sledovaly 
celý proces moštování – od umytí jablek 
až po ochutnávku čerstvého, sladkého 
moštu.

Ve středu 13. října do mateřské školy 
zavítalo divadlo V batohu s pohádkou 
„Kašpárek a ježibaba“ u které se děti 
nasmály. Divadelního představení se zú-
častnily i děti z Kněhyň.

V neděli 17. října se uskutečnilo v budově 
Obecního úřadu Vítání občánků. Čtyři 
naše děti svým pásmem písní a básní obo-
hatily tento slavný den v životě nových 
občánků obce.

Od měsíce října byla také zahájena logo-
pedie – náprava řeči, pod vedením naší 
logopedické asistentky.

Letos jsme se zapojili do celoroční-
ho projektu „Se Sokolem do života 
aneb Svět nekončí za vrátky, cvičíme se 

Třída Pirátů – na Adámkách

Třída Skřítků – naše úroda



12 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

zvířátky“. Díky němu se budou děti učit 
vnímat pohyb jako přirozenost a součást 
jejich života. Všemi aktivitami je budou 
provázet postavičky zvířátek. Ty je bu-
dou seznamovat s jednotlivými pohybo-
vými a rozumovými činnostmi.

V průběhu října jsme také vyhlásili vý-
stavu prací dětí s názvem „Barevný 
podzim“. Děti mohly doma nakreslit, 
namalovat nebo vyrobit cokoliv k tomuto 
tématu. Z výrobků jsme si v MŠ udělali 
barevnou podzimní výstavu.

Podzimní počasí s sebou přineslo také 
dost nemocí, a tak všem přejeme brzké 
uzdravení a doufáme, že zbytek podzimu 
si užijeme ve větším zdraví.

Paní učitelky z MŠ střed

NOViNkY Z mš kNěhYNě
PRVNÍ měSÍCE V mš kNěhYNě
V průběhu září jsme v naší MŠ přivítaly 
nové děti, které se postupně seznamova-
ly s personálem, ostatními dětmi, s pro-
středím MŠ a jejím okolím. Děti se učí 
vzájemné toleranci a spolupráci při spo-
lečných hrách ve školce i při venkovních 
aktivitách.

Během pěkných podzimních dnů jsme 
s dětmi podnikaly delší procházky do 
přírody. Jednou z nich byl i výlet do lomu 
pod Pustevnami, kde jsme vyjeli auto-
busem. Nejprve jsme museli lom chvíli 
hledat, cesta k němu byla již značně za-
rostlá, ale podařilo se a naskytl se nám 
krásný pohled na zatopený lom. Zpět 

do MŠ jsme se vraceli pěšky lesní cestou 
přes Huť. Byla to příjemná procházka, 
kterou zvládly i ty nejmenší děti.

Od října začal v naší MŠ kroužek kera-
miky vedený paní Křenkovou ze SVČ. 
Děti se seznámily s keramickou hlínou, 
se způsobem zpracování a postupy, kte-
ré povedou k výrobě pěkných věcí. Jejich 
prvním výrobkem je mistička na drob-
nosti ve tvaru jablíčka.

V polovině října jsme také navštívili di-
vadelní představení „Kašpárek a ježiba-
ba“ v MŠ – střed, které bylo plné humo-
ru i napětí, zpěvu, hry na kytaru a flétnu. 
Děti se v průběhu děje aktivně zapojovaly 
a naučily se společně s hercem písničku.

Ve školce si děti nejen hrají, ale také se 
učí novým věcem. Podzim je k tomu jako 
stvořený. Při procházkách děti procvi-
čují barvy, počty, názvy stromů a plodů, 
které se pak i učí zpracovávat. Společně 
jsme si tak uvařili dýňovou polévku i šíp-
kový čaj. Děti tak mají radost z odvedené 
práce a připravené pokrmy jim o to více 
chutnají.

Věříme, že nám ještě počasí bude přát 
a stihneme během podzimních dnů další 
pěkné procházky po okolní přírodě a jiné 
aktivity…

Bc. Eva Pařenicová, učitelka MŠ Kněhyně

S podzimem začaly v knihovně besedy. 
V říjnu jsme besedovali s numerologem 
Zdeňkem Kovárňou, který nám vysvětlil, 
co říkají čísla.

Ve čtvrtek 11. listopadu se můžeme 
těšit na besedu s Vojtou Bajerem o zá-
zračném léčiteli Vaňkovi z Kněhyň. 
O žítkovských bohyních se mluví hod-
ně, ale o valašských božcích se toho moc 
neví. Na Valašsku léčili především muži 
a jedním z nejproslulejších byl Vaněk 
z Kněhyň.

A ve čtvrtek 2. prosince je plánovaná be-
seda s Břetislavem Vaškem, typografem 
a nakladatelem 4. vydání knihy pověstí 
z moravského Valašska O zbojníkoch 
a pokladoch Jana Kobzáně. Budeme 
si povídat o umělcově životě, o jeho jedi-
nečném díle i o práci na přípravě knihy, 
která vyšla ke 120. výročí narozenin spi-
sovatele Jana Kobzáně.

Kniha je k dostání ve vybraných infor-
mačních centrech regionu (nejblíže na 
podatelně Obecního úřadu prostřední 
Bečva, na Horní Bečvě) a v knihkupectví 
Nohavica v Rožnově.

Na viděnou v knihovně.
Marcela Slížková, knihovnice

Z kNIHOVNy



13listopad 2021

NOVé kNihY V kNihOVNě
Pro mladé maminky, tatínky, ale nejen pro 
ně, vřele doporučuji dva nové tituly:

S láskou i rozumem

Tato kniha je zaměřena 
nejen na děti, ale také 
na vás, abyste se ve 
vypjatých výchovných 
situacích naučili zvlá-
dat své emoce, vztek, 
agresi, nedělali chyby 
svých rodičů. Dále zde 
najdete, jak zvyšovat 

komunikativnost dítěte, přínos znakování 
pro další vývoj, kdy začít s výukou dalšího 
jazyka, tipy na vhodné prostředí a aktivity 
k rozvoji mozku, či jak to všechno nepřehá-
nět. Oceníte i kapitolu s návody na hry a zá-
bavné aktivity.

Kéž by to naši četli
kniha pro každého rodiče

Každý rodič si přeje, aby 
jeho dítě bylo šťastné, 
a nechce to pokazit (tak 
jako to pokazili jeho ro-
diče!). Ale jak na to?

V této poutavé, chytré 
a vřelé knize vám zku-
šená psychoterapeutka 
Philippa Perryová řek-
ne, na čem opravdu záleží a jakému chování 
je důležité se vyhýbat – zásadní pro a proti 
v rodičovství. Její příběh začíná u rodičů sa-
motných, u toho, jak se v minulosti utvářela 

a vyvíjela jejich vlastní psychika – a jak toto 
všechno může také ovlivnit jejich vlastní ro-
dičovství. Místo toho, aby tvořila „dokona-
lý“ plán, nabízí Phillipa barvitý pohled na 
prvky, které vedou k hezkému vztahu mezi 
dítětem a rodičem.

PRO děTi
Myšák jménem Julian

Nádherně ilustrovaná 
knížka o vzniku jednoho 
nečekaného přátelství.

PRO dOSPělé
Michaela Klevisová: 
Prokletý kraj

Román Jelení Horou 
se několikrát prohna-
ly dějiny plné nenávisti 
a zmaru. Vesnička ukry-
tá v pošumavských le-
sích dodnes není ideální 
místo k životu. Gerdu 
s dcerou k návratu sem 
přiměl jenom rozvod a nedostatek peněz. 
Z jednotvárnosti ji vytrhne až seznámení 
s Lindou, která tu pátrá po minulosti své 
rodiny…

Juraj Červenák: ďábel v zrcadle

V dalším cyklu historických detektivek Ju-
raje Červenáka navštíví hrdinové Vídeň 
přelomu 16. a 17. století. Napínavý politic-
ký thriller ohromí dokonale vykreslenými 

dobovými reáliemi 
i spletitým příběhem 
plným akce, ale přede-
vším sugestivním hledá-
ním kořenů zločinu, při 
němž není příliš jasné, 
na které straně se na-
chází dobro a na které 
zlo.

Eoin Dempsey:  
Růže bílá, černý les

Píše se rok 1943. V le-
tech před Hitlerovým 
vzestupem k moci byl 
domek Gerberových 
plný smíchu. Ale to je 
minulost. Franka je 
nyní sama, otec i bratr 
jsou ztraceni ve víru 
války a ona sama nemá 
důvod žít. Pak však v lese objeví tělo parašu-
tisty v uniformě Luftwaffe…

Jojo Moyesová:  
Sama sebou

Louisa Clarková z bes-
tellerů Než jsem tě po-
znala a Život po tobě se 
vrací v novém románu 
Jojo Moyesové! A hod-
ně toho ví…

Marcela Slížková, knihovnice

Koncert Beskydského orchestru

v sobotu 20. 11. 2021 v 17:00 
Horní Bečva, sál obecního domu

Základní umělecká škola Rožnov pod Radhoštěm a Sdružení přátel ZUŠ Rožnov p. R.
Vás zvou na: 

kAždý PÁTEk Od 17,00h.  
SETkÁNÍ děTÍ A mlÁdEžE  

PAPEžSkéhO miSijNÍhO dÍlA 
V PASTORÁku u kOSTElA SV. ZdiSlAVY.

Pokud rodiče své děti do pastoráku přive-
zou, zpět je po skončení setkání mezi 19.00 
a 19.30 h. rozvážíme a předáváme rodičům.

Děti na setkání tvoří, vyrábějí, hrají hry 
a samozřejmě myslí na chudé ve světě 
i v modlitbě.

Papežská misijní díla (PMD) pod patronací 
papeže a Kongregace pro evangelizaci náro-
dů zajišťují přímou pomoc potřebným v misij-
ních zemích celého světa.

Papežská misijní díla pomáhají v zemích: Pa-
raguay, Sýrie, Srí Lanka, Bangladéš, Filipíny, 
Myanmar Papua – Nová Guinea Uganda, Za-
mbie, Tanzanie, Nigerie, Keňa, Malawi.

Děti se učí nebýt sobecké, myslet na druhé 
a umět se podělit s tím kdo nemá.



14 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

 

 

ZÁZRAČNÝ  

LÉČITEL  

Z KNĚHYŇ 
 

O žítkovských bohyních se mluví hodně, 
ale o valašských božcích se toho moc 
neví. Na Valašsku léčili především muži  
a jedním z nejproslulejších byl Vaněk 
z Kněhyň. 
 
Beseda s Vojtou Bajerem  
nejen o místním vyhlášeném léčiteli. 
 
Čtvrtek 11. listopadu 2021 / 17.00 
 
Knihovna Prostřední Bečva  
ve spolupráci s kavárnou Kofirum 



15listopad 2021

kAlENdÁř AkCÍ 
NA PROSTřEdNÍ 
BEčVě
4. 11., 18.00 h, Kofirum
POKEC U SVAŘÁKU
Příjemný večer u svařáku – bílý nebo 
červený? Nenechte si ujít relax ve vaší 
kavárně.

11. 11., 17.00 h,  
knihovna Prostřední Bečva
BESEDA VOJTA BAJER 
– ZÁZRAČNÝ LÉČITEL Z KNĚHYŇ
Na Valašsku léčili především muži 
a jedním z nejproslulejších byl Vaněk 
z Kněhyň.

11. 11., 18.00 h, Kofirum
O KÁVĚ
Víte co pijete? Co je vlastně káva? Jak 
se zpracovává, co obsahuje, jak se při-
pravuje ta pravá? Vše se dozvíte u nás 
v kavárně.

18. 11., 18.00 h, Kofirum
PUNČ NA NÁVSI
Přátelské setkání v kavárně.

20. 11., 15.00 h, sál v Kněhyních
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ SÁLU
Otevření zrekonstruovaného sálu v hasi-
čárně v Kněhyních.

24. 11., 18.00 h, Kofirum
PŘEDNÁŠKA O KOOMBOOCHE
Nevíte co je Komboocha? Nevadí, hol-
ky z Tap driks, které ji přímo vyrábí se 
u nás zastaví, aby vám o tomto lahodném 
a zdravém nápoji, řekly vše podstatné 
a zajímavé. Proběhne degustace a pří-
jemný večer.

25. 11., 18.00 h, Kofirum
BEČVANSKÝ BLEŠÁK
Máte doma nevyužité věci, ale stále jako 
nové? Nevyhazovat, co když se to ně-
komu hodí a bude za to rád! Více info 
v kavárně.

27. 11., 15.00 h,  
náves Prostřední Bečva
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU
Tradiční akce s vystoupením ZŠ, Záho-
řany, andělskou hudbou a velkolepým 
ohňostrojem.

kAlENdÁř AkCÍ V OkOlÍ

kAlENdÁř AkCÍ NA hORNÍ BEčVě
9. 11.–12. 11. od 8.30 h. 
knihovna Horní Bečva
SBÍRKA POUŽITÉHO OŠACENÍ
Klub důchodců a Diakonie Broumov po-
řádá každoroční sběr použitého ošacení, 
látek, obuvi, hraček atd. Věci doneste peč-
livě zabalené v igelitových pytlích, či kartó-
nových krabicích.

17. 11.,19.00 h. 
Obecní dům Horní Bečva
FANTASTICKÁ ŽENA 
– divadelní představení
Komedie jejíž zápletka se točí kolem se-
znamu vlastností, které by měla mít ideální 
partnerka.
Hrají: Diana Šoltýsová,/Patrície Pagáčo-
vá, Ondřej Volejník/Václav Krátký, Adrian 
Jastraban/Jarmil Škvrna

Předprodej od 25. 10. 2021 v knihovně 
Horní Bečva

20. 11.,17.00 h. Obecní dům Horní Bečva
BESKYDSKÝ ORCHESTR – koncert
Přijďte si zpříjemnit adventní čas v dopro-
vodu hudby. Zazní skladby světových skla-
datelů pod taktovkou Zdenka Valy.

27. 11.,14.00 h. Sokolovna Horní Bečva
ZAHRADA A VČELY – přednáška
Zajímá vás vše okolo včelařství? Své vědo-
mosti a zkušenosti si můžete rozšířit před-
náškou, na kterou zve ČSZ Horní Bečva.

27. 11.,19.00 h. Obecní dům Horní Bečva
ZÁTOPEK – kino
Film o legendě českého sportu

Úterý 2. 11., 17.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová 901, 701, 922
Za zemřelé rodiče Chudějovy, 2 syny, 
dceru, živou a zemřelou rodinu a za duše 
v očistci.

Sobota 6. 11., 9.00 h. 
Varhaník – Eva Pařenicová 802, 712, 807
Za členy růžencového bratrstva a církev.

Neděle 7. 11., 10.30 h
Varhaník – Monika Švandová 728, 890
Poděkování za dožití 70 let s prosbou 
o požehnání do dalších let, živou rodinu 
a zemřelé rodiče z obou stran.

Středa 10. 11., 17.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová 843, 727, 931
Za dar víry a dar modlitby pro rodinu na 
úmysl dárce.

Neděle 14. 11., 10.30 h. 
– sbírka na Charitu
Varhaník – Aleš Stavinoha a Jana Chudě-
jová 710, 804
Za živou a zemřelou rodiny Kubáňovou, 
Pavlátovou a Štůralovu.

Středa 17. 11., 17.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová 840, 722, 811
Za zemřelého Vladimíra Fiuráška, živé 
a zemřelé rodiny Fiuráškovy a Malinovy.

Neděle 21. 11., 10.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová + schola 
sv. Zdislavy
Za zemřelého Karla Kociána, sestru Kris-
týnu, živou a zemřelou rodinu.

Středa 24. 11., 17.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová 842, 725, 812
Poděkování za přijatá dobrodiní a prosbu 
o požehnání do dalších let a ochranu Pan-
ny Marie pro živou rodinu.

Neděle 28. 11., 10.30 h. 
– 1. neděle adventní
Varhaník – Vlastislav Stavinoha + Jana 
Chudějová 101, 126, 106, 117
Za zemřelé rodiče Drdovy, Andrýsovy, ži-
vou a zemřelou rodinu a duše v očistci.

mšE SVATé V liSTOPAdu 2021 
V kOSTELE SVATé ZDISLAVy



16 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

Od pondělí 1. 11. do středy 3. 11. v 17:30
kArEL – Celovečerní dokumentární 
film Karel přináší ojedinělý pohled do 
soukromí a do duše Karla Gotta.

Od pondělí 1. 11. do středy 3. 11. ve 20:00
POSLEDNÍ SOUBOj  – V časech, 
kdy byl měřítkem etikety a spravedl-
nosti rytířský kodex, mohly být ná-
sledky vzdorování tehdejším institu-
cím – církvi, šlechtě a králi – velmi 
kruté. A žena, která proplouvala touto 
brutální dobou a bez podpory manžela 
neměla žádné právní zastání, riskovala 
ještě mnohem víc.

Ve čtvrtek 4. 11. v 18:00
PArALELNÍ MATky – Dvě nastá-
vající matky, Janis a Ana, se potkávají 
v nemocnici, kde se připravují na po-
rod. Obě jsou nezadané a obě otěhot-
něly neplánovaně. Netuší, že jejich ná-
hodné setkání zkomplikuje a zásadním 
způsobem změní jejich životy

V pátek 5. 11. od 18:00
SNOW fILM fEST – Dva filmové 
bloky plné špičkových filmů! Sníh, led, 
adrenalin, extrémní lyžování, zimní le-
zení, snowkiting, skialpinismus a další 
zimní šílenosti.

V sobotu 6. 11. a v neděli 7. 11. v 18:00
SEAl TEAm: PÁR SPRÁVNýCh 
TulEŇů – Statečný mladý tuleň Quinn 
už má plné zuby žraločích nájezdů na 
svou vesnici. Rozhodne se proto sestavit 
speciální tulení jednotku, která tyto žralo-
čí teroristy vyžene z jejich území nadobro!

V sobotu 6. 11. a v neděli 7. 11. ve 20:00
DUNA – Kultovní sci-fi dílo o mocen-
ských bojích uvnitř galaktického Im-
péria, v nichž jde o ovládnutí planety 
Arrakis: zdroje vzácného koření, jež 
poskytuje zvláštní psychické schopnos-
ti, které umožňují cestování vesmírem.

Od pondělí 8. 11. do středy 10. 11. v 18:00
jEdNOTkA iNTENZiVNÍhO ži-
VOTA – Lékaři Ondřej a Kateřina se 
při své práci často dotýkají nedotknu-
telného. Průkopníci české nemocniční 
paliativní péče otevírají v celovečerním 
dokumentu témata, která z našich živo-
tů v podstatě zmizela.

Od pondělí 8. 11. do středy 10. 11. ve 20:00
PAROžÍ – V izolovaném městě v Ore-
gonu se učitelka střední školy a její 
bratr, místní šerif, zaplete s jedním ze 
studentů, jehož temná tajemství vedou 
až k děsivému setkání s legendární by-
tostí, která zde byla dávno před nimi.

Od čtvrtka 11. 11. do neděle 14. 11. v 18:00
mYši PATřÍ dO NEBE – Může mezi 
malou myškou a velkým lišákem vznik-
nout opravdové přátelství? Odpověď 
najdou nejen ti nejmenší, ale i větší 
a velcí diváci v animovaném dobro-
družství Myši patří do nebe.

Od čtvrtka 11. 11. do neděle 14. 11. ve 20:00
ETErNALS – Epický příběh se ode-
hrává tisíce let a sleduje skupinu ne-
smrtelných hrdinů, kteří jsou nuceni 
vystoupit ze stínů, aby se opětovně spo-
jili proti nejstaršímu nepříteli lidstva, 
Deviantům.

V úterý 16. 11. a ve středu 17. 11. v 17:00
ETErNALS – Epický příběh se odehrá-
vá tisíce let a sleduje skupinu nesmrtel-
ných hrdinů, kteří jsou nuceni vystoupit 
ze stínů, aby se opětovně spojili proti nej-
staršímu nepříteli lidstva, Deviantům.

Od pondělí 15. 11. do středy 17. 11. ve 20:00
POSlEdNÍ NOC V SOhO – Někte-
ré sny umí být tak živé, že si položíte 
otázku, jestli se vám opravdu jen zdály. 
A když se pokusíte najít odpověď, ne-
mělo by vás zaskočit, že může být víc 
než znepokojivá. Poslední noc v Soho 
režiséra Edgara Wrighta je thrillerem 
plným nočních můr, které vám prostě 
nedovolí usnout.

Od čtvrtka 18. 11. do neděle 21. 11. v 18:00
PřÁNÍ jEžÍškOVi – Obyčejné lidské 
příběhy o tom, co nás trápí, co hledáme 
a nenalézáme jsou vyprávěny s nad-
hledem a okořeněné trefnou situační 
komikou. Samozřejmě nechybí i ta 
správná dávka nefalšované romantiky 
a sentimentu. Ve filmu Přání Ježíškovi 
se ukázkově rozkmotřená rodina znovu 
a znovu snaží usmířit.

Od čtvrtka 18. 11. do neděle 21. 11. ve 20:00
kROTiTElé duChů: OdkAZ – 
Další kapitola z původního příběhu 
Krotitelů duchů… Svobodná matka se 
přestěhuje se svými dvěma dětmi na 
maloměsto, kde společně objeví svoje 
spojení s původními krotiteli duchů 
a tajemný odkaz, který po sobě zane-
chal jejich dědeček.

Od pondělí 22. 11. do středy 24. 11. v 18:00
frANCOUZSkÁ DEPEšE LIBEr-
TY, kANSAS EVENiNG SuN – Mi-
lostný dopis novinářům odehrávající se 
v detašované redakci amerických novin 
ve fiktivním francouzském městě 20. sto-
letí, který oživuje sérii reportáží publiko-
vaných v časopise „Francouzská depeše“.

Od pondělí 22. 11. do středy 24. 11. ve 20:00
HLAS LÁSky – Quebec, 60. léta  
20. století. Sylvette a Anglomard se 
radují ze svého čtrnáctého dítěte, hol-
čičky Aline. Ve skromné rodině všichni 
žijí hudbou. Když pak hudební produ-
cent Guy Claude objeví Aline a její jedi-
nečný hlas, vyvstane mu v hlavě jediný 
cíl – udělat z Aline nejlepší zpěvačku na 
světě.

Od čtvrtka 25. 11. do neděle 28. 11. v 18:00
ENCANTO – Madrigalovi žijí ukryti 
na podivuhodném a očarovaném mís-
tě zvaném Encanto. Kouzlo Encanto 
způsobilo, že každé dítě v rodině má 
dar. Od nadlidské síly až po schop-
nost léčit. Obdařeno je každé dítě 
kromě jediné dívky jménem Mirabel. 
Magie obklopující Encanto se začne 
vytrácet a Mirabel zjistí, že právě ona 
by mohla být poslední nadějí své výji-
mečné rodiny.

Od čtvrtka 25. 11. do neděle 28. 11. ve 20:00
VÁNOčNÍ PřÍBěh – Komedie 
s hvězdným obsazením, která se ode-
hrává během Štědrého dne. Film reži-
sérky Ireny Pavláskové představí celou 
plejádu českých herců od Oldřicha 
Kaisera a Jiřího Lábuse, Karla Rodena, 
Hynka Čermáka nebo Jiřiny Bohda-
lové, až po Václava Neužila, Jaroslava 
Plesla, Vladimíra Polívku, Jana Ne-
dbala, Annu Fialovou, Sáru Sandevu či 
francouzskou hereckou legendu Pierra 
Richarda.

Od pondělí 29. 11. do středy 1. 12. v 18:00
mAChR NA 30 dNů – Nemotorný 
a zbabělý mladý policajt Rayane léta 
snáší šikanu od svých kolegů. Celý 
Rayanův život změní mylná diagnó-
za jeho ošetřujícího lékaře, po které si 
konečně začne užívat naplno. Seznam 
toho, co by chtěl mladý policajt zažít, 
než zemře, jej přivede do víru blázni-
vých zážitků.

Od pondělí 29. 11. do středy 1. 12. ve 20:00
klAN GuCCi – Klan Gucci je inspi-
rován šokujícím skutečným příběhem 
impéria italského módního domu. Tři 
desetiletí rodinné historie, v níž nechy-
bí láska, zrada, dekadence, pomsta ani 
vražda, skládají dohromady mozaiku 
toho, co všechno s sebou nese slav-
ná značka Gucci. Lady Gaga, Adam 
Driver, Jared Leto, Jeremy Irons a Al 
Pacino excelují ve filmu režiséra Rid-
leyho Scotta.

PROGRAm kiNA PANORAmA V ROžNOVě P.R. PRO měSÍC liSTOPAd



17listopad 2021

kAVÁrNA kOfIrUM SLAVÍ rOk SVé ExISTENCE

Kavárna Kofirum na návsi bude za chvíli 
slavit své roční působení. Mezitím jsme 
stihli být 12 dnů otevření, následně za-
vření a pak zase otevření s okénkem, ale 
nakonec zažít skvělou letní sezónu za 
velké podpory místních občanů, za což 

moc děkujeme. Čeká nás další zimní se-
zóna a v kavárně se chystá spousta akcí, 
přednášek a sezení na různá témata. 
Zažít u nás můžete degustace Prosecca, 
vína, čajů nebo kávy a také zažít tématic-
ké dny jako vše z čokolády makronkový 
den nebo dýňobraní. Všechny dortíky, 
koláče, donuty, koblížky, pečené nanuky 
nebo makronky jsou vlastní produkce, 
ale máme také klasické zákusky ke ká-
vičce. Od listopadu máme každý čtvrtek, 
pátek a sobotu delší otevírací dobu, než 
je čas kavárny a to do 22:00, to proto, 
abyste si mohli přijít posedět u fantastic-
kého vína našeho spřáteleného vinařství 
z Velkých Bílovic nebo si dopřát čepo-
vanou ryze hořkou 12° a k tomu si dát 
něco malého na zub, třeba naše slanino-
vé tyčinky nebo sýrové chipsy. Pro teen-
agery připravujeme naprosto dokonalé 
milkshaky a určitě ocení i naše originál-
ní PANINI. Takže jsme vlastně ideálním 
místem pro randění, pokec nebo jen tak 
odpočinek ve vaší docházkové vzdále-
nosti. Moc se na Vás těšíme a kdo neví 
kdo, tak sestry Žitníkovy.

SUDOkU
Trénujte mozek se sudoku! Podle odborníků 
může být mozek šedesátníka, který luští su-
doku, až o deset let mladší než toho, který ne-
luští. Sudoku Vám dokonce pomůže při hub-
nutí – mozek při své aktivitě spaluje kalorie!

Návod: do prázdných políček doplňte 
čísla od 1 do 9 tak, aby se každé číslo na-
cházelo právě jedenkrát v každém řádku 
a sloupci.

10 OTÁZEk PRO ZBYŇkA FiuRÁškA 
STAROSTu Sdh kNěhYNě

1. Kafe nebo čaj?
Mé ráno vždy nastartuji teplým čajem 
s citrónem a odpoledne si rád vychutná-
vám kávu.

2. Jaký film nebo seriál Vás naposled 
zaujal a proč?
Nyní je spousta filmů, které stojí za 
zhlédnutí, konkrétní film nemám, ale 
nejraději sleduji historické filmy, doku-
menty nebo přírodovědecké.

3. Jaké je vaše nejoblíbenější místo na 
Prostřední Bečvě?
Můj domov, je to místo, kde dokážu vy-
pnout mysl a relaxovat naplno.

4. Pes nebo kočka?
Pro mě je to určitě pes.

5. Čeho se bojíte kromě smrti?
Samozřejmě ztráty rodiny, blízkých 
a přátel.

6. Jste raději pro anebo proti?
PRO! Občas je to sice výzva, ale život je 
krátký na to, abychom byli stále záporní.

7. Co Vám chybí na Prostřední Bečvě?
Telefonní signál.

8. Kdy jste byl/a naposledy hrdý na 
Prostřední Bečvu?
Jsem stále hrdý občan Prostřední Bečvy, 
ale naposled mě nejvíce zahřálo u srdce, 
když jsme jako hasičská jednotka Pro-
střední Bečva mohli pomoci v postižené 
oblasti tornádem na Hodonínsku v obci 
Hruška. Do této pomoci jsme se mohli 
zapojit díky Prostřední Bečvě, konkrét-
něji vedení obce, která naši jednotku 
vybavila skvělou technikou a vybave-
ním, která byla při pomoci použita. Po 
návratu nám přišlo krásné poděkování 
za pomoc v těžkých chvílích přímo od 

starostky obce Hrušky. A díky těmto čin-
nostem, při kterých můžeme vždy jako 
obec pomoct, jsem na Prostřední Bečvu 
vždy opravdu hrdý.

9. Po obci autem, na kole nebo pěšky?
Vzhledem k tomu, že v dnešní době 
máme čím dál více aktivit a méně času, 
využívám spíše auto, které mi občas tro-
chu času navíc přidá.

10. Co vám dává naději?
Mladá generace – dělá mi radost, když je 
vidím sportovat s nadšením, hrát si ven-
ku v přírodě a využívat ji alespoň z části, 
jako jsme využívali my.

Každý měsíc klademe stejné otázky osob-
nostem Prostřední Bečvy. Inspiraci jsme 
našli v Týdeníku Respekt.



18 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

jAk SE žilO NA BEčVÁCh…
řEmESlA A POčÁTkY PRůmYSlu (2. část)
V minulém čísle jsme vyprávění zakončili 
příslibem podrobností o valše Karla Lan-
gera č. p. 9.

Celkovou představu si nejlépe uděláme 
z toho, co o ní píše kronika obce: „V zimě, 
když je kraj zasněžený a mrzne, vídáváme 
naše občany ve valašských papučích z tlu-
sté ovčí houně. Naši obuvníci Vachůn, 
Ondryáš „na Kněhyni“, Vaněk a Mitáš 
v Kněhyních mají papučovou sezónu. 
Jmenovaný Josef Vachůn č. p. 241 šil na 
zimu i 150 párů papučí. Proto mu v méně 
důležité práci pomáhali i sousedé (pro-
sívaním tuplůvek). Houně vyrábí firma 
Karel Langer, výroba houní a sukna Pro-
střední Bečva.

Na dotazy kronikáře odpovídá majitel fir-
my toto: „V našem podniku vyráběli jsme 
papučové houně bílé, i barevné, koňské 
přikrývky, valašské vlňáky pruhované 
i kostkované, sukna na valašské kroje, 
sukna a lehké houně na obleky pro dře-
vaře a zemědělce. Také jsme spřádali vlnu 
na přízi k pletení svetrů, rukavic apod. 
Pracovali jsme jednak z vlastního materi-
álu, ale také z vlny od chovatelů ovcí, pro 
které jsme zpracovávali zboží ve mzdě. 
V posledních letech, kdy začal systém 
obhospodaření, pracovali jsme výhradně 
ve mzdě pro chovatele ovcí. Vlnu k zpra-
cování nosili nám chovatelé ovcí z celého 
Valašska, ale nejvíce zákazníků měli jsme 
z okresu frýdeckého. Také z ostatní Mo-
ravy, Slovenska a z Čech jsme měli četné 
zákazníky.

Průměrně jsme zpracovali asi 50 q vlny za 
sezónu, která se řídila ostřihem ovcí, tedy 
výroba byla sezónní. Podnik vznikl z ma-
lých začátků, stroje byly pořízeny star-
ší a tak bylo třeba stále něco opravovat 
a zlepšovat vlastníma rukama. Krise v le-
tech 1929 – 33 neprojevila se u nás snad 
tím, že by lidé nosili méně vlny k zpraco-
vání, ale tím, že nám za zpracování zůstá-
vali dlužni, kteréžto pohledávky nebyly již 
nikdy vyrovnány. Za Protektorátu praco-
vali jsme výhradně ve mzdě pro chovatele 
ovcí. Nastalo řízené hospodářství, nebylo 
textilií a tak chovatelé ovcí využívali hoj-
ně své výsady k zpracování vlny, a byli by 
nás v pravém slova smyslu zanesli vlnou, 
kdyby i tato výsada nebyla do určité míry 
omezena. Každý musil mít od své obce 
potvrzení, že je skutečně chovatelem ovcí 
a že zpracované textilie použije výhradně 
pro sebe, svou rodinu a své zaměstnance. 

V roce 1945 utrpěl náš podnik válečnými 
zásahy, takže teprve po nejdůležitějších 
opravách mohli jsme začít s provozem 
koncem měsíce záři 1945. Poněvadž ne-
bylo prozatím jiných nařízení, pracovali 
jsme dále ve mzdě pro chovatele ovcí. 
Brzy na to soustředil však Svaz chovate-
lů zvířectva veškeré záležitosti týkající se 
zpracování vlny od chovatelů ovcí, mohli 
jsme pracovati pouze jeho prostřednic-
tvím, pak výlučně jen pro tento svaz, který 
měl svou vlastní sběrnu vlny a zpracované 
výrobky sám vydával svým členům. Avšak 
i tento způsob zpracování byl v roce 1947 
zastaven; pracovali jsme pak z přídělu 
materiálu pro textilní rozdělovnu Textilia, 
a konečně v posledních letech, kdy sou-
kromé podniky tohoto druhu pracovati 
mohou pouze ve mzdě pro národní pod-
niky, vyráběli jsme pokrývky pro národ-
ní podnik Lodena v Novém Jičíně. Nyní 
jsme dočasně zastavili provozování živ-
nosti, poněvadž jsme nedostali pro naši 
dílnu vhodnou práci. 11. 4. 1950.“

Je zajímavé, že i když výroba houní i látek 
byla soustředěna na Langerově valše, 
barvení se odehrávalo jinde. K barvení byl 
materiál odvážen do Halenkova.

Karel Langer byl velmi zajímavou osob-
ností, narozen v roce 1873, objevil se 
v naší obci v roce 1900, kdy přišel praco-
vat jako strojník na parní pile a po jejím 
požáru začal s vlastním podnikáním. Jed-
nalo se o člověka, jehož zálibou bylo vy-
mýšlení různých vylepšení, která by 

usnadnila lidem práci. Byl autorem mno-
ha uznaných zlepšovacích návrhů. Kro-
mě toho zavedl mnoho různých poměrně 
moderních postupů ve své valše, jako na-
příklad motorový pohon.

S Karlem Langerem pracoval v pozděj-
ších letech na valše i jeho syn Leopold 
Langer, narozený v roce 1918.

U příležitosti jeho devadesátých narozenin 
vyšlo v našem Zpravodaji jeho vyprávění.

Jeho otec přišel 
na Prostřední 
Bečvu v roce 
1900 ze Svitav 
jako strojník do 
pily, která stá-
la u dnešního 
Hotelu Bečva. 
V hotelu byly 
kanceláře. Pro-
tože se mu v tomto kraji zalíbilo, oženil 
se tu a už tady zůstal. Jelikož jeho rodiče 
měli dílnu na zpracování ovčí vlny, tak 
zvanou valchu, říkalo se u nich Na valše. 
Zaměstnávali 5 – 6 dělníků. Zajímavě byl 
v té době řešen pohon valchy, kdy vodní 
sílu nahradila elektrická energie. Protože 
elektřina ve vesnici ještě nebyla (zavede-
na byla až v roce 1944), muselo se najít 
jiné řešení. Tím bylo dynamo vyrábějící 
elektrický proud. Dynamo poháněl mo-
tor na dřevoplyn, který vznikal spalová-
ním dřevěného uhlí. Toto dodávali uhlíři 
z Kněhyň v Malinovém a z Bacova kde jej 
pálili z bukového dřeva.

Karel Langer



19listopad 2021

Z vyprávění mě zaujal neskutečný příběh 
pana Leopolda Langera. V roce 1925, kdy 
chodil do první třídy ve škole U mostu, 
přišel domů a šel se podívat do dílny jeho 
otce. Nešťastnou náhodou ho namotal 
řemen na běžící stroj. Než stačili zasta-
vit všechny stroje, utrpěl těžký úraz. Zde 
cituji slova z jeho vzpomínek: "Měl jsem 
obě nohy přeražené nad i pod koleny, 
rozbitou hlavu, vyražené zuby a vyklou-
benou čelist s otevřenou zlomeninou. 
K tomu ještě polámané žebra, roztržený 
nos, no prý jenom hromádka kostí. Hned 
se spěchalo pro doktora, který byl nejblíže 
na Hutisku. Muselo se pro něj kočárem. 
Když doktora Pešla přivezli řekl: "Nikde 
ho nevozte, stejně za chvílu umře." Srdce 
mi ale stále bilo, tak byla naděje.

Tehdy nebývalo tolik aut jako dnes. Jed-
no měl na Horních Pasekách v Rožno-
vě Kantorek, který měl koželužnu a na 
Horní Bečvě můj strýc Čeněk Malina, co 
měl pilu. Jeden měl ale auto pokažené 
a druhý nemocného šoféra. Takže mě do 
nemocnice do Hranic vezli na žebřiňáku 
s koněm Jaroslava Mikulenky z Fojtství. 
Byl to bratranec. Doktor Pešl mě provi-
zorně převázal obvazy a 47 km do Hranic 
jsem jel na slámě zabalený v peřinách. 
Maminka jela se mnou. Cesty nebyly as-
faltové, jako dnes. Byly jen štětované, 
kamenné. Vůz měl železné ráfky, žádné 
gumové. Byl únor, padal sníh s deštěm, 
byla plískanice."

Jeho příběh nakonec dopadl dobře. V ne-
mocnici jej ošetřili, za pět dnů se pro-
bral z bezvědomí a za devět týdnů byl již 
doma. A nakonec se pan Leopold Langr 
dožil více než devadesáti let.

V bezprostřední blízkosti Langerova 
domu se na č. p. 10 nacházelo hospo-
dářství rodiny Solanských. Je zajímavé, 

že v domě žily dvě rodiny Solanských, 
které ovšem nebyly příbuzensky spojeny. 
Jednalo se pouze o shodu jmen. Jedna 
rodina byla vyznání katolického a druhá 
evangelického.

Obě rodiny společně obhospodařova-
ly pilu, mlýn a dílnu na zpracování vlny. 
O výdělek se pak dělily. Problém nastal, 
když začátkem minulého století zemřel 
Cyril Solanský, který měl dcery a tudíž 
neměl pokračovatele. V té době odproda-
la vdova po Cyrilu Solanském svůj podíl 
rodině Solanských (evangelické), aby 

vyřešila svou svízelnou situaci. Cyrilova 
dcera Albína se později provdala za Kar-
la Langera a manželé pak začali budovat 
svou valchu na elektrický pohon. Tak na 
dolním konci vesnice existovala koncen-
trace výroby v obci.

Rodina Solanských pokračovala v čin-
nosti a podařilo se jim hospodářství roz-
šiřovat. Postavili si na svou dobu velko-
lepou vilu, měli i mnoho hospodářských 
stavení. Do dnešní doby se zachovala 
vila, která je současným majitelem pře-
stavěna na hotel Sportart. Zbytky vodní-
ho díla byly rekonstruovány a vznikly tak 
prostory pro rekreaci. Ještě před několika 
lety bylo možno vidět pozůstatky původ-
ních staveb.

Budova valchy Solanských se také zacho-
vala a v dnešní době je rekonstruována 
a vznikají v ní prostory pro bydlení. Čas 
jde dál a mnohdy nás ani nenapadne, že 
místa v našem okolí mají tak dlouhou 
historii.

Zdroje: Kronika obce
Zpracovala: Zina Langrová

Okresní archív ve Vsetíně
Zpravodaj obce

Vyprávění a materiály p. Hermanové
(vnučky Karla Langera)

Náhon pro valchu a pilu



20 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

ZA HUMNy
SkRZ POVěSTi k mYSTiCkému VAlAšSkému POklAdu 
ANEB hiSTORiE A SOučASNOST kARlOVSkéhO jEZÍRkA
Rubriku Za humny protentokrát započ-
neme krátkou hádankou – poznáte au-
tora níže uvedeného úryvku a lokalitu, 
o níž se v této pověsti jeden z největších 
českých básníků zmiňuje? „V tomto jeze-
ře žijí dva draci a já je chci vyvést. Zavo-
lám prvého, až vyjde, ty ho podržíš a já 
zavolám druhého. Pak na ně vsedneme 
a odletíme. Když se dostaneme v pořád-
ku na místo, jež určím, bohatě se ti od-
měním. Draci ti neublíží, budou krotcí 
jako beránci, jen nesmíš slova promlu-
vit.“ Tak sedlák svolil, pověsil kosu na 
strom a šel s černokněžníkem. Když při-
šli k jezeru, vytáhl černokněžník knihu, 
poklekl a mumlal podivná slova. Jezero 
se počalo vlnit a čím déle zaříkával, tím 
byly vlny větší a větší, až z něho vylezl 
drak. Život a nejdůležitější díla Karla Ja-
romíra Erbena jsou nám všem notoricky 
známá, nicméně i mne ve stínu dosud 
zjištěného překvapilo, jakým kouzlem 
na jeho tvorbu zapůsobila naše valašská 
krajina. Bystrému oku jedné z nejdůle-
žitějších osobností národního obrození 
při toulkách neuniklo ani mystické Kar-
lovské jezírko, jemuž budeme v krátkosti 
věnovat několik následujících odstavců.

Karlovské jezírko nalezneme na střed-
ním toku Jezerního potoka v rámci 

stejnojmenného údolí ležícího na žlu-
té turistické značce asi 2 km pod zná-
mým Valašským okénkem na Kotlové. 
V nejširším místě jezero dosahuje až na 
hodnotu 100 m, přičemž délka tuto cha-
rakteristiku více než dvojnásobně převy-
šuje. Vyjma Jezerního potoka do jezera 
přitékají rovněž další tři bezejmenné vo-
doteče, v příkrém východním svahu nad 
hrází lze objevit rovněž dvě periodicky 
protékané studánky, jejichž kvalitu vody 
však osobně nemám odzkoušenu. Hlu-
boce zaříznuté údolí lokalizované těsně 
pod Karlovským jezírkem navíc vytváří 
příjemnou krajinu s mnoha kaskádami. 
Biologicky je jezírko zároveň hodnot-
né výskytem perlooček či raka říčního 
a bahenního.

Z geografického hlediska můžeme je-
zírko řadit mezi vodní plochy hrazené 
sesuvem z okolních svahů (někdy nazý-
vána také jezera závalová), přičemž lze 
tento způsob vzniku jezera v rámci re-
publiky považovat za ojedinělý. Přesné 
informace o datu vzniku jezera lze z ně-
kolika zdrojů pouze odhadovat, a to na 
rozmezí 16. a 17. století. Na katastrál-
ních mapách z roku 1835 byla plocha 
zakreslena ve formě mokřadu o rozloze 
0,75 ha, rybník byl vytvořen v pozdější 

době při přístavbě hráze. V současnosti 
místo oplývá značně mystickou téma-
tikou a svou svéráznou tajemnou a po-
nurou aurou vyvolává u všech jejich ná-
vštěvníků nezapomenutelné vzpomínky.

Fotogenickou návštěvu Karlovského 
jezírka osobně doporučuji spojit s pří-
jemným, cca 10,5 km dlouhým, okru-
hem začínajícím a končícím u oblíbené 
výletní lokality v sedle Čarták. Úvodní 
hřebenový úsek vede po červené turistic-
ké značce kolem vrcholu Soláně (861 m) 
na rozcestí Pod Kotlovou, kde se lze 
v případě potřeby občerstvit. Následuje 
prudké klesání po žluté značce vedou-
cí kolem Karlovského jezírka do údo-
lí Jezerné, kde trasa, zhruba po 3 km, 
odbočuje a po značce zelené se navrací 
směrem k výchozímu místu. V úvod-
ní a závěrečné části vás při vydařeném 
počasí příjemně překvapí výhledy na 
hřebeny Moravskoslezských Beskyd či 
Javorníků. Navíc třeba, při troše štěstí, 
narazíte na drápy čertů v okolních bal-
vanech, stopy ďáblů z historické stavby 
vodního mlýna či draka dozorujícího 
nad klidnou hladinou a nerušenou ta-
jemnou atmosférou…

Dominik Holiš, Lada Srovnalová



21listopad 2021

SPOrT
hASiči PROSTřEdNÍ BEčVA  
– ukONčENÍ hASičSké SEZóNY
V úterý 28. 9. jsme uspořádali výlet pro 
mladé hasiče a jejich rodiče, který jsme po-
jali jako rozloučení s letní sezónou. Ačkoliv 
nám počasí z rána příliš nepřálo, sešli jsme 
se ve velkém počtu, a především v dobré 
náladě. Po výjezdu na Pustevny jsme absol-
vovali procházku k soše pohanského boha 
Radegasta a poté zavítali na Stezku Va-
lašku, která byla doslova v oblacích (nebo 
teda spíš v mlze). Děti si užily všemožných 
atrakcí, houpaček, trampolín, průlezek 
nebo visutého mostu.

Poté jsme se přesunuli do našeho tré-
ninkového areálu, kde na nás čekal oběd 
a volná zábava v podobě her, ukázek, vy-
zkoušení hasičské techniky na vlastní kůži 
nebo projížďky na koních. Pevně věříme, 
že se akce líbila a vydařila, a také děku-
jeme všem dětem, rodičům a hasičům za 
parádní atmosféru a hezky strávený spo-
lečný den.

Za SDH Prostřední Bečva střed 
Ivana Růčková

POdZim V Tj SOkOl kNěhYNě

Členům běžeckého oddílu Sokol Kněhy-
ně právě vrcholí seriál přespolních běhů. 
Za sebou mají i účast na závodech na 
kolečkových lyžích. Pravidelné běžecké 
tréninky na Kotouči, projížďky i sprinty 

na kolečkových lyžích na Bílé či na cyk-
lostezce přinášejí své ovoce. Mladí spor-
tovci nás velmi úspěšně reprezentovali 
v průběhu září a října v těchto běžeckých 
závodech: Olympijský běh v Rožnově, 
Běh pro zdraví, Běh rodným krajem Emi-
la Zátopka, tradiční Běh kolem Soliska 
v Zubří, Běh kněhyňským údolím, Závod 
okolo frenštátských můstků, Cross coun-
try ve Valašském Meziříčí a Běhej Valachy 
ve Velkých Karlovicích. Ze závodů na ko-
lečkových lyžích je třeba zmínit náročný 
závod Výjezd na Vysokou u Valašského 
Meziříčí a premiérový závod ve Frenš-
tátě pod Radhoštěm. Před námi je ještě 
závod v běhu ve Veřovicích a přespolní 
běh v Otrokovicích. K nejúspěšnějším 

ShRNuTÍ BěžECké 
SEZóNY 2021

První závod sezóny World para athletics se 
uskutečnil v Itálii, ve městě Jesolo (což je 
světová para atletika). I přes covidové opat-
ření se závody povedly a já jsem si přivezl 
domů dvě stříbrné medaile na 100 a 400 m. 
K tomu ještě nový český rekord v závodech 
na 400 m.

Druhý závod se uskutečnil v rámci Zlaté 
tretry v Ostravě -Para zlatá tretra, kde se 
běželo 100 m. Tam jsem skončil na druhém 
místě a překonal zde stávající český rekord 
o 0,19 s.

V Pardubicích jsem běžel 100 m, 200 m 
a 800 m. Běžet 3 závody v 1 den, kdy časo-
vý rozestup mezi běhy je cca 45 min – 1 hod 
není jednoduché. Po doběhnutí druhého 
závodu jsem cítil únavu, ale na start osmis-
tovky jsem se postavil a vyplatilo se. Době-
hl jsem na prvním místě. Ve dvou zbylých 
závodech jsem získal stříbrnou medaili.

Překonal jsem jak svůj český rekord na 
100 m o 0,11 s tak i na 800 m o 32,21 s.

Děkuji za podporu a věřím v dobré výsledky 
i v následující sezoně. Ondřej Bartošek



22 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

sportovcům v přespolním běhu i běhu 
na kolečkových lyžích patří Nikol Pavli-
cová, která na téměř všech ze zmiňova-
ných proběhlých závodů stála na stup-
ních vítězů. Na medailových pozicích 
za náš tým se umístili i Vojta Bernát / 

dokonce čtyřikrát /, Vendy Bernátová, 
Veronika Kretková, Zdeněk Kretek, 
Jolča Hrstková, Ema Hurtová, Kačka 
Šupinová a Anežka Cholastová. Gra-
tulaci za své výkony si však zaslouží 
všichni naši závodníci. Děkujeme za 

skvělou reprezentaci v barvách Sokola 
Kněhyně.
Těchto krásných výsledků by nebylo, kdyby 
děti neměly profesionální a hlavně trpělivé 
vedení v osobě trenéra Reného Mirana. 

Magdalena Hrstková 

fOTBALOVé ZPrÁVy
Podzimní část soutěžního ročníku 
2021/22 se pomalu blíží ke svému 
závěru.

Výsledky utkání našich mužů:
Prostřední Bečva – Lidečko 2:2
Brumov – Prostřední Bečva 2:1
Prostřední Bečva – Prlov 2:0
Příluky – Prostřední Bečva 1:1
Prostřední Bečva – Jablůňka 5:2
Poličná – Prostřední Bečva 0:1
Halenkov – Prostřední Bečva 5:1

Zbývají ještě dva zápasy. V neděli 24. říj-
na doma s Hovězí a závěrečné utkání 
v sobotu 30. října v Ratiboři.

Celkově jsou naši fotbalisté na druhém 
místě za Dolní Bečvou se ziskem 23 bodů 
a skóre 27:15.

Lubomír Kysučan, sekretář FK

Běh kNěhYŇSkým údOlÍm 2021
Dne 25. září místní oddíl TJ Sokol Kně-
hyně pořádal přespolní běh pro všechny 
věkové kategorie. Za krásného počasí se 
po lesních cestičkách v Kněhyních pro-
háněla přibližně stovka nadšenců. Orga-
nizátoři připravili tratě tak, aby si je užily 
všechny výkonnostní kategorie a všichni 
se šťastně setkali v cíli. Z pořádajícího 
týmu se na startovní čáru postavilo jede-
náct borek a borců. V kategorii starších 
žákyň s přehledem vyhrála Nikol Pavlico-
vá a za mladší žáky doběhl Vojta Bernát 
na třetím místě. Všichni ostatní se nene-
chali zahanbit a doběhli v první polovině 
výsledkové tabulky. Velké poděkování 
patří celému organizačnímu týmu Soko-
la Kněhyně za udržování tradice tohoto 
závodu.

Magdalena Hrstková



23listopad 2021

FOTBAlOVý POdZim mlÁdEžE 2021

Pomalu se blížíme ke konci podzimní sezó-
ny roku 2021. V této části fotbalové soutěže 
se již zapojili i naši noví malí fotbaloví nad-
šenci a utvořili tým mladší přípravky. Na to, 
že teprve sbírají zkušenosti, si vedli velice 
dobře. Tak jak bylo zvykem, hrává se každý 
víkend formou malých turnajů, kde se vždy 
proti sobě utkají 4 týmy.

Mladší přípravka se postupně utkala s těmi-
to týmy:
Prostřední Bečva – Horní Bečva 4:2, 4:5, 
6:1
Prostřední Bečva – Vidče 1:7
Prostřední Bečva – Podlesí 1:4
Prostřední Bečva – Dolní Bečva 1:4, 1:5, 
3:4, 2:2
Prostřední Bečva – FC Baník Ostrava 0:7
Prostřední Bečva – Velké Karlovice 1:5

Prostřední Bečva – Vigantice 2:3, 7:3, 7:2
Prostřední Bečva – Valašské Meziříčí 5:8
Prostřední Bečva – Zašová 3:7
Prostřední Bečva – Rožnov p. R. 1:19, 4:4,
Prostřední Bečva – Zubří 3:7

Fotbalová školička byla pozvána na „den 
s Baníčky“ do Vigantic, kde krom fotba-
lových utkání byl připraven i doprovodný 
program a soutěže o drobné dárky. Kluci 
a holky odehráli celkem 5 utkání, 3x vyhráli 
a 2x prohráli.

Kluci, kteří ještě na jaře hráli za mladší pří-
pravku, postoupili o kategorii výš do starší 
přípravky. I zde se jim proti starším soupe-
řům daří velice dobře.

Zatím odehráli tyto zápasy:
Prostřední Bečva – Zubří 18:4

Prostřední Bečva – Hutisko-Solanec 9:2
Prostřední Bečva – Valašské Meziříčí 19:4
Prostřední Bečva – Dolní Bečva 7:6
Prostřední Bečva – Hrachovec modří 12:7
Prostřední Bečva – Hrachovec černí 6:22

Na závěr sezóny se nám podařilo uspořá-
dat pro děti a rodiče zájezd na ligové utkání 
do Olomouce, kde se na Andrově stadionu 
utkala Sigma Olomouc proti Karviné. Ještě 
před samotným zápasem jsme dostali k dis-
pozici tréninkové hřiště, kde si kluci zahráli 
fotbal. Doufáme, že si to všichni užili, kluci 
fandili a zažili pořádnou fotbalovou atmo-
sféru, kterou do teď znali třeba jen z televi-
ze. Děkujeme všem, co se zúčastnili, a dou-
fáme, že příště už zdraví dovolí a vyrazíme 
v plném počtu.

Za FK Prostřední Bečva – mládež 
Ondřej Kuba

INZErCE

Koupím RD nebo chatu na Prostřed-
ní, Horní Bečvě. Nejlépe dřevostav-
bu, v jakémkoli stavu. Případně po-
zemek na slunném místě. Děkuji za 
jakékoli nabídky nebo doporučení. 
j.novak442@seznam.cz, 728 481 565



Zpravodaj Obce Prostřední Bečva, periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec Prostřední Bečva, IČ 00304221. Číslo 11/2021 

vyšlo 31. října 2021. Odpovědná redaktorka Adéla Opletalová. Povolení MK ČR – ev. č. MK ČR: E 11192. Uzávěrka listu Prosinec je 18. 11. 2021.  
Vychází 12x ročně, neprodejné. Náklad: 670 ks. Zpracování příspěvků: zpravodajpb@gmail.com. Elektronická verze: www.prostrednibecva.cz. 

Reklamní inzerce je placená (ceník: prostrednibecva.cz/zpravodaj-obce). Děkujeme všem, kteří se podíleli na vydání tohoto čísla.


